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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku diagnostiky a léčby infekcí

způsobených bakteriemi rodů Chlamydia a Chlamydophila, které jsou důležité v humánní

medicíně. Jedná se o druh Chlamydia trachomatis., která je jedním z původců sexuálně

přenosný chorob a Chlamydophila pneumoniae, která způsobuje těžké pneumonie.

V teoretické části jsou shrnuty dosavadní poznatky o morfologii, biologii a antigenní

výbavě jednotlivých druhů. Zvláštní pozornost je věnována jejich životnímu cyklu,

patogenicitě a reakci imunitního systému na tyto infekce.

Infekce , které tyto bakterie způsobují mají rozličné klinické projevy,jsou špatně

rozpoznatelné, často překryté jinými chorobami. Orientace lékařů v této problematice i

jejich laboratorní diagnostika je stále omezená. Proto mívají komplikovaný průběh, často

přecházejí do chronicity a mohou vést k závažným následků jako je např. neplodnost žen.

Cílem této práce je i popis nejčastějších infekcí a možnosti jejich léčby.

V praktické části jsou popsány dosavadní metody laboratorního průkazu chlamydiálních

infekcí. Zároveň jsou zde uvedena a zhodnocena data pacientů vyšetřených v Centrální

laboratoři SZZ Krnov za období 2.1.2008 do 24.2.2010 na tyto typy infekcí.
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Summary

The bachelor work is focused on diagnosis and treatment infections, which are caused

by Chlamydia bakteria and Chlamydophila bakteria important in human medicine. It is

Chlamydia trachomatis a common caused of sexually transmited infections and

Chlamydophila pneumoniae beggetter of pneumonia.

In the theoretical part of the work present morfology, biology findings and antigen set

of different types of chlamydia bacteria are summarized. It is payed attention to life cycle,

pathogenicyty and immunity system reaction. It is hard to recognize these infections

because of different clinical manifestations and covering them in other diseases. Physician

awareness in this problem and laboratory diagnosis is still limited. Therefor, the course of

the disease is complicated, it can usually contribute to the chronicity and cause to serious

impact as woman infertility. The aim of this work is also description and treatment options

of most common infections.

In the practical part of this work existing laboratory methods are described. Patient

resultes of chlamydia infections, which were done in Central Laboratory SZZ Krnov

during 2.1.2008 – 24.2.2010 , there are also presented.
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Zadání - cíl mé práce

Svou bakalářskou prací chci poukázat na doposud stále opomíjené téma chlamydiových

infekcí. Chlamydie jsou považované na celém světě za nejvíce rozšířené původce pohlavně

přenosných nemocí s velmi vážnými následky. Jejich provázanost s běžným životem

každého z nás je v určitých obdobích našeho života velmi zásadní. V rámci diferenciální

diagnostiky urogenitálních infekcí se právě na chlamydiové infekce příliš nepomýšlí. Proto

ve své práci zpracovávám soubor pacientů vyšetřovaných v Centrální laboratoři

v nemocnici v Krnově na průkaz chlamydiových infekcí.

Práce obsahuje:

- rešerši odborné literatury týkající se chlamydiových infekcí

- přehled laboratorních metod používaných k diagnostice chlamydiových infekcí

- rozbor výsledků laboratorních vyšetření v souboru pacientů vyšetřovaných danými

laboratorními metodami na přítomnost chlamydiových infekcí.
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1 Úvod

Mikroorganismy nás obklopují všude a stále, ať se nám to líbí nebo ne. Spousta z nich

je pro nás prospěšná, ale mnohé nám naopak způsobují spoustu problémů. Sem patří i ty

zdravotní. Chlamydie patří na celém světě, především ve vyspělých zemích, k nejčastějším

sexuálně přenosným nemocem, které mohou vést k velmi vážným následkům jako je

neplodnost (Holmes a spol., 1984). Za její příčinou totiž málokdo hledá chlamydie.

V rozvojových zemích jsou zodpovědné za epidemický výskyt oční infekce – trachom

vedoucí ke slepotě (Jones, 1975, Věžník, Pospíšil, 1997). Předpokládá se, že

i imunopatologické onemocnění ateroskleroza koreluje s infekcí patogenů Chlamydophila

pneumonia nebo Helicobacter pylori. Hovoříme o tzv. infekční teorii aterosklerozy.

Zmínku o chlamydiích najdeme i u infarktu myokardu, u astmatu nebo některých

karcinomů. Zajímají se o ně i revmatologové (Vojáček, 2004).

Chlamydie jsou gramnegativní (G-) kokoidní bakterie, intracelulárně parazitující

v epiteliích sliznic, endoteliích, v buňkách hladkých svalů, cév a podle nejnovějších

výzkumů i v určitých strukturách tkání centrální nervové soustavy (CNS) (Votava, 2003).

Chlamydie nejsou nijak zvlášť odolné bakterie, podléhají většině dezinfekčních prostředků,

hynou při teplotě nad 56 °C. Chlamydia trachomatis nesnáší vyschnutí, Chlamydophila

psittaci je odolnější, udrží svou infekčnost v zaschlém ptačím trusu i po několik měsíců

(Věžník, Pospíšil, 1997).

Zmínky o chorobách, které způsobují tyto bakterie, najdeme již na papyrech z Egypta

i v dokumentech pocházejících z Číny ( Schachter, 1984). U nás jsme se o ně začali

zajímat v šedesátých letech 20. století, především jako o infekce urogenitálního traktu.

Na základě pozorování intracelulárních inkluzí se vědci nejprve domnívali, že se jedná

o protozoa, později, že se jedná o velké viry a teprve až v roce 1966 byly klasifikovány

jako bakterie. Dnešní název je odvozený od původně řeckého slova: chlamys – plášť.
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2 Mikrobiologie

2.1 Taxonomie

Taxonomicky patří chlamydie do řádu Chlamydiales, čeledi Chlamydiaceae rozdělené

podle fylogenetických a genomových analýz na dva rody:

Rod: Chlamydia s druhem Chlamydia trachomatis (Chl.tr.)

Rod: Chlamydophila s druhy Chlamydophila pneumoniae (Chl.pn.), Chlamydophila

psittaci (Chl.ps.) a Chlamydophila pecorum.

Je důležité podotknout, že oba rody rozlišují více druhů, ale pro člověka nejsou

vnímány jako lékařsky významné (Věžník, Pospíšil, 1997, Medková a spol., 2001, Votava,

2003). První tři druhy jsou patogenní pro člověka i pro zvířata, rod Chlamydophila

pecorum je důležitý ve veterinární oblasti, protože způsobuje aborty domácích zvířat.

Druh Chlamydia trachomatis má 15 sérotypů (imunotypů) (Věžník, Pospíšil, 1997).

Nejdůležitější v humánní medicíně jsou druhy Chl.tr. a Chl.pn. a mezi těmito druhy

existuje určitá podobnost, ale i jisté rozdíly, což mám zpracováno v následující tabulce.
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 Tabulka 1: Diference a charakteristika biologických vlastností druhů Chl.tr. a Chl.pn.

(z dat: Věžník, Pospíšil, 1997)

Charakteristika p říslušného druhu

patogenního přímo pro člověka

Chlamydia

trachomatis

Chlamydophila

pneumoniae

Vzhled elementárních tělísek oválná párovitá

Inkluze rigidní, oválná,

vakuolární

oválná, s výraznou

denzitou

Glykogen v inkluzích + 0

Citlivost na sulfadiazin + 0

Listová biosyntéza + 0

Jiné diferenciace odlišná DNA a odlišná

séroaktivita

Vývojový cyklus (elem. těl., retik. těl.) + +

Rodově specifický antigen – LPS + +

Extrachromozomální DNA v plasmidu + -

Virulence pro myš + až +++ +/-

Růst na kuřecím embryu ++ +

Růst na tkáňových kulturách potencovaný:

Centrifugací +++ +++

Cykloheximidinem ++ ++

DEAE – dextranem +++ +
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2.2 Morfologie, vývojový cyklus

Bakterie rodu Chlamydia a Chlamydophila patří mezi obligátní intracelulární parazity

eukaryotických buněk. Samy nejsou schopné syntetizovat ATP, nemají patřičné

enzymatické systémy, a proto jsou závislé na energii hostitelské buňky. Jsou označovány

jako nitrobuněční energetičtí parazité. Mají zvláštní složení buněčné stěny. Strukturou je

sice podobná G- bakteriím, ale neobsahuje peptidoglykan a obsahuje větší množství lipidů.

Množí se unikátním vývojovým cyklem, kdy se bakteriální buňka morfologicky mění

(Medková a spol., 2001, Votava, 2003).

2.2.1 Buněčné typy

Tvar a velikost, obsah DNA a RNA chlamydiální buňky závisí na aktuálním stádiu


[…]


odběry byly pozitivní, mají téměř všichni opakovaný odběr a prokazatelně se vyléčili.

Možná je to způsobeno tím, že po prokázání infekce v prvním odběru dochází

k zaléčení, potíže ustoupí a pacienti již na opakovaný kontrolní odběr nejdou, protože ho

považují za zbytečný. Nebo mohou být nedostatečně informováni lékařem o důležitosti

opakovaného vyšetření. Řada žen patrně vůbec neví, že důsledkem neléčené infekce jsou

daleko závažnější onemocnění, jako je třeba neplodnost.

Problematika vaginálních infekcí je složitá i z etického hlediska. Celá řada pacientů se

stydí přiznat partnerovi s podezřením na sexuálně přenosnou chorobu. Tím pádem se

partner neléčí, zvláště pokud sám nemá žádné viditelné potíže. U mužů je navíc vyšetření

velmi invazivní a tak odmítají jít k lékaři. V důsledku toho se stále infekce vrací a léčba je

neúspěšná.

Chlamydiální infekce jsou i mezi lékaři často podceňované a myslí se na ně až

v poslední řadě. Možná hraje ve vyšetřovacím algoritmu svou roli i ekonomika.

Laboratorní vyšetření na chlamydiové infekce je náročné a tudíž i velmi drahé. I toto by

mohlo být příčinou malého počtu opakovaných odběrů po přeléčení.
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9 Závěr

Ve své práci jsem se snažila seznámit s jednotlivými patogeny způsobující

chlamydiové infekce, ať už STD způsobené Chl.tr. nebo respirační onemocnění

související s infekcí Chl.pn.. Chtěla jsem poukázat na to, že mají vysokou antigenicitu a že

se velmi dobře maskují před reakcí imunitního systému a velmi často proto přecházejí

chlamydiové infekce do chronicity. Jsou pak velmi obtížné léčitelné.

Popsala jsem nejen způsoby laboratorní diagnostiky, ale i možnosti léčby pacientů

s chlamydiovými infekcemi. I na relativně malém souboru pacientů jsme prokázali, že

chlamydiové infekce nejsou zase tak časté. Nabízí se otázka, zda je to způsobeno tím, že

jsou obtížně detekovatelné nebo že jsou stále mezi lékaři podceňované a myslí se na ně až

v poslední řadě.

I u prokázaných chlamydiových infekcí je léčba problematická a složitá. Stále se jeví

jako nedostatečná. Tento efekt není pravděpodobně způsoben rezistencí chlamydií na

příslušná antibiotika ani jejich perzistencí po dlouhou dobu ve tkáních, ale právě

nedostatečným a včasným diagnostikováním. Jejich klinické projevy jsou zavádějící,

mohou být často překryty symptomy celé řady jiných infekcí. Tím, že se tyto infekce

vyšetřují až při negativním průkazu jiných patogenů, má chlamydiová infekce dlouhou

dobu na to, aby se mohla plně rozvinout. Pak je bohužel k jejich léčení potřeba drastický

zásah do organismu. Onemocnění se klinicky projevuje tím, že dojde k imunopatologické

reakci organismu a k zánětlivé aktivitě se změnami ve tkáních a pak i s morfologickými

změnami na orgánech. Stále máme málo průkaznou laboratorní diagnostiku u akutních

i chronických forem infekcí (Toršová, 2009).

Diagnostika se však stále zlepšuje, proto je pro lepší diagnostikování a léčení

chlamydiových infekcí potřeba zavádět a používat v klinické praxi propracovanější

imunologické metody a moderní molekulárně biologické metody (Horová, 2010). I

přestože se takto děje a používají se již mnohem častěji i moderní molekulárně biologické

metody, úspěšnost léčby stále zcela závisí na správně provedeném odběru, současném

vyšetřování partnerů a opakovaných kontrolních odběrech.
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11 Seznam zkratek

ATP Adenosintrifosfát

BAL Bronchoalveolární laváž

BMG Typ tkáňových buněčných kultur

DNA Deoxyribonukleová kyselina

ELISA Enzymová imunoanalýza (Enzyme Linked Immuno Sorbent

Assay)

Hela buňky Typ tkáňových buněčných kultur

HIV Virus lidské imunodeficience (Human Immunodeficiency virus)

HLA Typ antigenu (Human Leucocyte Antigen)

Hsp 60 Protein tepelného šoku (Heat Shock Protein“ - 60 kDa)

Chl.pn. Chlamydophila pneumoniae

Chl.ps. Chlamydophila psittaci

Chl.tr. Chlamydia trachomatis

IgA Imunoglobulin, protilátka třídy IgA

IgM Imunoglobulin, protilátka třídy IgM

IgG Imunoglobulin, protilátka třídy IgG

IFA Imunoflorescenční test (Immunofluorescence test Assay)

IL Interleukin

INF γ Interferon gama

LCR Ligázová řetězová reakce (Ligase Chain Reaction)

LGV Lymfogranuloma venerum

LPS Lipopolysacharid

McCoy Typ tkáňových buněčných kultur

MIC Minimální inhibiční koncentrace (Minimal inhibitory

concentracion)

MIF Mikroimunofluorescenční test (Microimmunofluorescence)

MIP Specifický antigen Chl.tr. ( Macrophage Infectivity Potentiator )

MOMP Hlavní vnější membránový protein (Major Outer Membrane

Protein)

NK Nukleová kyselina

NK buňky Přirození zabíječi – typ bílých krvinek (Natural killers)

OMP Vnější membránový protein (Outer Membrane Protein)
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PBP Protein vyvazující penicilín (Penicilin binding Protein)

PCR Polymerázová řetězová reakce (Polymerase Chain reaction)

RNA Ribonukleotidová kyselina

STD Pohlavně přenosné nemoci (Sexual Transmited Disease)

Th 1, Th 2 Lymfocyty typu T – pomocné (help)

TNF Tumor nekrotizující faktor

WB Westernblott