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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: nedostatečné

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Obsah uvedené práce neodpovídá názvu práce, neboť
problé není diskutován v medicíně obecně, zcela chybí srovnání nálezů s jinými klinickými
laboratořemi v ČR. Autorka necituje žádné originální zahraniční zdroje a v diskuzi chybí
srovnání této problematiky se současným stavem v okolních zemích.

Dotazy a připomínky:
Připomínky: není očíslovaná literatura, chybí převedení alespoň některých tabulek výsledků
do přehlednějších grafů
Dotazy:
1.Co je to paratrachom?
2. Dá se očekávat, že bude brzy možné proti chlamydiovým infekcím pacienty očkovat?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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